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Opfølgning på referat fra mødet den 2. december 2009.  

Der er godkendt 2 nye AMU-kurser angående GMO-afgrøder.  

 

Det overvejes fortsat om der er behov for at få set på, hvilke værktøjer og procedurer der kan anvendes 

ved afslag eller inddragelse af godkendelser, især hvor begrundelsen er dårlig psykisk arbejdsmiljø.  

 

Konstituering af udvalget 

Niels Jørgen Pedersen fra Landbrug & Fødevare fortsætter som formand og Morten Fischer Nielsen som 

næstformand.  
 

Evaluering af arbejdet i praktikudvalgene 

Konklusionerne fra evalueringen blev gennemgået. Udvalgene har tilkendegivet, at den opstramning der 

blev foretaget i efteråret 2009 har virket og at de enkelte udvalg har fundet deres arbejdsform på det 

grundlag. Høringerne fungerer godt, sagsbehandlingen fungerer efter lokaleaftaler og samarbejdet funge-

rer godt foreningerne imellem.  

 

Det blev foreslået, at alle medlemmerne fra praktikudvalgene samles til en konference til erfaringsud-

veksling.   

 

Udvalget besluttede på baggrund af evalueringen, at den stramme linje for antal besigtigelser skal fortsæt-

te, men med mulighed for, at sekretariatet selvstændigt udpeger yderligere ansøgninger til besigtigelse, 

såfremt det vurderes at der er behov herfor inden der træffes en afgørelse.  

 

Udvalget godkendte forelagt procedure for godkendelse og besigtigelse af praktikvirksomheder på land-

brugsområdet 2010. Udvalget godkendte samtidigt udkast til nyt kommissorium. 

 

Samarbejde med de lokale uddannelsesudvalg/skolebestyrelser 

Udvalget besluttede, at der tages initiativ til at få etableret et tættere samarbejde med de lokale uddannel-

sesudvalg. Der igangsættes et pilotprojekt, hvor 4 skoler i første omgang inddrages. Formålet med projek-

tet er at få undersøgt, hvordan der bedst kan indledes et tættere samarbejde med de lokale uddannelsesud-

valg/skolebestyrelser, herunder finde hensigtsmæssige samarbejdsformer og procedurer herfor. 

 

De indhentede erfaringer skal senere udbredes til alle skoler. Samtidig med kontakten til de 4 skoler ud-

sender sekretariatet en skrivelse til alle skoler omkring etablering af et tættere samarbejde med de lokale 

uddannelsesudvalg. Udvalget foreslog at samtlige lokale udvalgsmedlemmer indkaldes til et fællesmøde i 

foråret 2011.  
 

Analyse af behovet for udvikling af ny uddannelse 

Udvalget besluttede, at der søges midler til en analyse af om der er behov for en ny uddannelse inden for 

oplevelsesøkonomi m.m. i landbruget. Temaet for ansøgningen skal være behovet for udvikling af ny 

uddannelse og innovative kompetencer.  

 

Udvalget fandt det vigtigt at udviklingen følges og at der sker udvikling, men en evt. ny uddannelse må 

ikke blive en blindgyde for elever og der skal være jobs og volumen i det. Uddannelse inden for området 

kan evt. ske via arbejdsmarkedsuddannelser.  

 

Specialisering i den nuværende landbrugsuddannelse. 

Udvalget drøftede korrespondance med Undervisningsministeriet med hensyn til at opfylde nogle skolers 

ønske om yderligere specialisering, inden for eksempelvis svin, gennem valg af valgfri specialefag. 

 



Udvalget tilkendegav klart, at man ikke ønskede en yderligere specialisering. Sekretariatet orienterer sko-

lerne om svaret fra Undervisningsministeriet og udvalgets beslutning. 
 

Nye retningslinjer for godkendelser af hestepraktikpladser, dyrepasser 

De gældende retningslinjer for godkendelse af praktikvirksomheder for elever i dyrepasseruddannelsen, 

heste er i mange tilfælde utilstrækkelige. Der mangler bl.a. afklaring på, hvilke arbejdsfunktioner der er 

relevante i relation til dyrepasseruddannelse, herunder ridning.  

 

Udvalget besluttede, at sekretariatet på baggrund af indkomne ansøgninger, kontakt til virksomheder, 

herunder Landskontoret for heste m.m. arbejde videre med at få udarbejdet nye retningslinjer for godken-

delse af praktikpladser for elever i dyrepasseruddannelsen, heste.   

 

Nedsættelse af underudvalg for dyrepassere  

3F har haft møde med repræsentanter fra zoo- og forsøgsdyrsbranchen. Branchen har tilkendegivet, at 

dyrepasseruddannelsen trænger til en revision, især på forsøgsdyrsområdet.   

 

Udvalget besluttede at nedsætte et ad hoc underudvalg for dyrepasseruddannelsen omfattende specialerne 

zoo- og forsøgsdyrsområdet.  

 

Nedsættelse af selvstændigt AMU-udvalg 

Udvalget besluttede, at der nedsættes et underudvalg for arbejdsmarkedsuddannelser under Fællesudval-

get, der skal se på ”hvordan man får sat AMU på dagsordenen igen”. 

 

Ny aftale om Elevbesøg 

Der blev redegjort for baggrunden og Landbrug & Fødevarers interesse i at få gennemført elevbesøg, der 

er et tilbud til alle skoler, om at de via et samarbejde med landboungdomskonsulenterne eller den person 

som Praktikudvalgene udpeger til at gennemføre besøgene, kan få et økonomisk tilskud til at gennemføre 

besøg til alle elever i den første praktikperiode i landbrugsuddannelsen. 

Det blev understreget at dette tilbud ligger ud over den opgave skolerne i forvejen har med at foretage 

opfølgning på frafaldstruede elever. 

 

Orientering fra skolerne  
Udvalget blev orienteret om samarbejdet mellem Danske Landbrugsskoler og Skoleudvalget dyr, planter 

og natur. Der er planlagt et fælles årsmøde, hvor udvalget inviteres til at deltage den 27. september 2010.  

 

Ministeriet har meldt ud, at der på besøgsbasis kan gennemføres forløb efter 20-20 modellen, hvilket vil 

sige en kombineret 10 klasse med et grundforløb. Ministeriet har også på forsøgsbasis givet mulighed for 

en EUD-X model med en kombination af et gymnasialt forløb i sammenhæng med en erhvervsuddannel-

se. 

 

Eventuelt og fastsættelse af næste møde. 

Næste møde blev fastsat til 9. september 2010 kl. 10.00. Sekretariatet taget kontakt til en skole med hen-

blik på at mødet afholdes på en skole.  

 

3F oplyste, at man i 3F havde haft en forventning om et stærkt stigende antal sager i tvistighedsnævnet, 

på baggrund af den store stigning af elever under overenskomsten, men at dette heldigvis ikke havde væ-

ret tilfældet. Der har været sager og ofte på grund af dårlig rådgivning til arbejdsgiver, men mange er ble-

vet løst gennem information og vejledning.   

 

Der er nu, via aftale mellem 3F og GLS-A, er mulighed for at få betalt efteruddannelse, både til selvvalgt 

og pålagt uddannelse. 

    

Den 26. april 2010. 

Knud Pedersen 

Henning Gregersen  


